ANEXO XIII

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos 24 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 8:15 horas, na sala de espera (https://meet.google.com/osf-jaaf-bxi),
foi iniciado o primeiro turno de apresentações da prova didática na área de Elementos de máquina, Projetos mecânicos
e Mecânica dos sólidos, objeto do Edital no 076/2-23 -PROGESP, sendo os candidatos Jonatha Wallace da Silva Araújo,
Synara Lucien de Lima Cavalcanti e Valquiria Bomfim Fernandes com o tema de aula sorteado “Dimensionamento de
parafusos em tampos de vaso de pressão (carregamento de fadiga em junções tracionadas)”. As apresentações
ocorreram no prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. A terceira candidata Valquiria Bomfim
Fernandes iniciou sua apresentação abordando o tema pelos critérios de falha por fadiga o que levou a banca a aguardar
durante toda sua apresentação o momento em que abordaria o assunto de dimensionamento de parafusos. Ao término
de sua apresentação a candidata foi informada de que havia divergido do tópico sorteado, ou seja, que a candidata
havia apresentado o tema: critério de falha por fadiga para tensão flutuante. A candidata manifestou-se explicando que
havia se confundido com o sorteio e preparou a aula com o tópico 3 sendo esse o mesmo de sua ordem de sorteio. Em
contradita a banca reiterou que o tópico sorteado e único para todos os candidatos daquele turno havia sido lido,
divulgado e informado que seria comum a todos os candidatos. Ainda a banca expos para a candidata que uma ata com
o tema de sorteio fora enviada aos candidatos do certame. Tendo exposto o ocorrido e escutado a candidata, a comissão
de seleção discutiu sob o regramento do Edital 76/2023_PROGESP e deliberou que Valquiria Bomfim Fernandes
transgrediu os artigos 10.1 e 10.6 do supracitado edital objeto deste certame a seguir transcritos. “Artigo 10.1. A prova
didática destina-se a avaliar os conhecimentos e habilidades didático-pedagógicos do candidato quanto ao
planejamento e à adequação da abordagem metodológica da aula a ser ministrada perante a Comissão de Seleção –
CS” e “Artigo 10.6. Os temas correspondentes a cada turno/sessão de provas serão sorteados com antecedência de 24
(vinte e quatro) horas em relação ao início da sessão, sendo facultada a presença do candidato. Para cada turno/sessão
será sorteado um tema único para os candidatos.” ensejando desta feita a desclassificação da candidata Valquiria
Bomfim Fernandes desse certame, sem atribuição de notas para sua prova didática e consequentemente prova de
título.  Em continuidade aos trabalhos, cada membro da comissão formulou arguição conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o
da norma que regulamenta este certame a todos os candidatos sendo encerrada todas as apresentações e a arguições
às 11h25, após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros
reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Jonatha Wallace da Silva Araújo 8,30 9,20 9,00 8,83

Synara Lucien de Lima Cavalcanti 6,00 6,85 6,45 6,43

Valquiria Bomfim Fernandes XXX,XX XXX,XX XXX,XX XXX,XX

Sem nada mais a tratar, eu Evans Paiva da Costa Ferreira, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata,
assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal/RN, 24 de agosto de 2023.

________________________

PRESIDENTE

________________________

1o EXAMINADOR

________________________

2o EXAMINADOR

ATENÇÃO: enviar uma cópia da ata para os e-mails dos candidatos!